



PREFEITURA DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA Supervisão de Gestão de Contratos

Rua Libero Badaró, 425, 27º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: 2075-7253

TERMO DE ADITAMENTO

PROCESSO Nº 6023.2023/0002371-6

TERMO DE ADITAMENTO Nº 03 AO CONTRATO Nº 25/SMIT/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 6023.2023/0002371-6

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO PRODAM Nº 7010.2023/0010613-3

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT

CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP - S/A

OBJETO CONTRATUAL: Contratação para a Prestação de Serviços de **SUSTENTAÇÃO DO PROJETO DESCOMPLICA SP** para as 32 unidades do Descomplica SP para a Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia.

OBJETO DESTE TERMO: (I) Prorrogação da vigência e execução contratual;
(II) Retificação dos valores do 1º Termo de Apostilamento.

VALOR INICIAL ESTIMADO DO CONTRATO: R\$ 17.374.817,25 (dezessete milhões, trezentos e setenta e quatro mil, oitocentos e dezessete reais e vinte e cinco centavos)

VALOR DESTE TERMO: R\$ 13.504.574,30 (treze milhões, quinhentos e quatro mil, quinhentos e setenta e quatro reais e trinta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 23.10.04.126.3011.2403.3.3.90.40.00.00.1.500.9001

NOTA DE EMPENHO Nº __31.558/2026 [152627558]

O **MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT**, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 46.392.163/0001-68, com sede na Rua Líbero Badaró, 425 - 27º e 34º andares - Centro - CEP: 01009-000 - São Paulo/SP, representada pelo Chefe de Gabinete **SILVIO EUGENIO DE LIMA**, conforme delegação de competência atribuída pela Portaria SMIT n.º 067, de 28 de agosto de 2018, a seguir simplesmente denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado, a Empresa **EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP - S/A**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 43.076.702/0001-61, situada na Rua Líbero Badaró, 425 - 1,2,3,6 e 7º andar - Centro - CEP: 01009-000 - São Paulo/SP, representada pelo Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado - DRM, Sr. **TIAGO MIGUEL DA SILVA LUZ**, portador da Cédula de Identidade RG nº 46****0-8 SSP/SP e inscrito no CPF sob nº 285.***.***-93 e pelo Diretor de Infraestrutura e Tecnologia - DIT, Sr. **THIAGO HENRIQUE SCARABELLO BIROCCHI**, portador da Cédula de Identidade RG nº 28.***.**1 SSP/SP e inscrito no CPF sob nº 270.***.***-07, adiante designada simplesmente **CONTRATADA**, nos termos do Despacho Autorizatório sob doc. 152620959 do processo em epígrafe, aditam o Termo de Contrato nº 25/SMIT/2024, com base na Lei Federal nº 14.133/2021, para fazer constar o quanto segue:

1. **CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS**

1.1. Fica prorrogado o prazo de vigência e execução dos serviços por mais **12 (doze) meses**, contados a partir de **12 de março de 2026**.

2. **CLAUSULA SEGUNDA - RETIFICAÇÃO DE VALORES**

2.1. Ficam retificados os valores pactuados no **TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 [doc. SEI nº 124312719]** ao contrato, em razão de adequação técnica identificada na planilha orçamentária, conforme **Anexo I** deste aditivo.

3. **CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

3.1. O valor do contrato para o período de **12 (doze) meses** será de **R\$ 13.504.574,30 (treze milhões, quinhentos e quatro mil, quinhentos e setenta e quatro reais e trinta centavos)**, conforme demonstrado na tabela abaixo:

TERMO	VALOR TOTAL	REAJUSTE		ACRÉSCIMO		REDUÇÃO		VALOR ATUALIZADO
		(%)	VALOR DO REAJUSTE	(%)	VALOR DO ACRÉSCIMO	(%)	VALOR DA REDUÇÃO	
25/SMIT/2024 [099551343]	R\$ 17.374.817,25	-	-	-	-	-	-	-
1º TERMO ADITIVO [106742612]	R\$ 17.374.817,25	-	-	1,03%	R\$ 178.791,04	-	-	R\$ 17.553.608,29
2º TERMO ADITIVO [121245281]	R\$ 17.553.608,29	-	-	21,31%	3.732.869,95	475947%	R\$ 8.345.061,71	R\$ 12.921.480,78
1º TERMO DE APOSTILAMENTO [124312719]	R\$ 12.921.480,78	4,52%	R\$ 584.050,93	-	-	-	-	R\$ 13.504.574,30

3º TERMO DE ADITAMENTO	R\$ 13.504.574,30	-	-	-	-	-	R\$ 13.504.574,30
------------------------	----------------------	---	---	---	---	---	----------------------

3.2. No exercício corrente, as despesas decorrentes do presente aditamento onerarão a dotação orçamentária de nº **23.10.04.126.3011.2403.3.3.90.40.00.00.1.500.9001**, tendo sido emitida as Notas de Empenho para a cobertura das despesas. No exercício subsequente, será onerada a dotação apropriada, em observância ao princípio da anualidade ou periodicidade.

4. **CLÁUSULA QUARTA - DO FORO**

4.1. Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do Termo de Contrato no que não contraditem o presente Termo de Aditamento.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente termo aditivo assinado pelas partes.

SILVIO EUGENIO DE LIMA
Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia
CONTRATANTE

TIAGO MIGUEL DA SILVA LUZ
Representante Legal
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO -
PRODAM-SP - S/A
CONTRATADA

THIAGO HENRIQUE SCARABELLO BIROCCHI
Representante Legal
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO -
PRODAM-SP - S/A
CONTRATADA

ANEXO I

MEMÓRIA DE CÁLCULO

[DOC. SEI 152576822]

Memória de Cálculo de Reajuste												
EMPRESA	Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São paulo - PRODAM S/A											
OBJETO	Contratação de prestação de serviços de Sustentação de programa Descomplica para as 33 unidades do Descomplica/SP											
CONTRATO N.º	25/SMIT/2024											
DATA DA PROPOSTA	07/02/2024											
TC N.º. 25/SMIT/2024												
2	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	QTDE	PERÍODO (MÊS)	TOTAL	REAJUSTE - 4,52%	PREÇO UNITÁRIO + REAJUSTE	QTDE	PERÍODO (MÊS)	TOTAL + REAJUSTE	
6.1 SISTEMA DE INFORMAÇÃO						4.388.832,00					4.587.206,40	
A - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO						4.388.832,00					4.587.206,40	
10.050.00001.00	ANALISTA ESPECIALISTA/ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO (CONSULTORIA DEDICADA AO PROGRAMA DESCOMPLICA/SP)	HORA/HOMEM	217,70	1280	12	3.343.872,00	9,84	227,54	1280	12	3.495.014,40	
10.050.00002.00	ESPECIALISTA/ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - MELHORIAS (SISTEMA DE APOIO AO PROGRAMA DESCOMPLICA/SP)	HORA/HOMEM	217,70	400	12	1.044.960,00	9,84	227,54	400	12	1.092.192,00	
6.2 REDES E CONECTIVIDADES						202.258,62					211.377,14	
B - REDES E CONECTIVIDADE						202.258,62					211.377,14	
11.051.00012.00	CONSULTORIA TÉCNICA - INFRAESTRUTURA DE REDE	HORA/HOMEM	150,85	16	12	28.963,20	6,82	157,67	16	12	30.272,64	
11.038.00002.00	MONITORAMENTO ANTIVÍRUS	MAQUINA/MÊS	5,77	2.475	12	171.369,00	0,26	6,03	2.475	12	179.091,00	
11.027.00001.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - Servidor SSL	VÁLIDO POR 12 MESES	963,21	2	1	1.926,42	43,54	1.006,75	2	1	2.013,50	
6.3 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO						5.366.379,96					5.607.974,76	
C - SOLUÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO						5.366.379,96					5.607.974,76	
C3. WIFI GERENCIADO						1.284.017,76					1.342.049,76	
12.055.00002.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO	AP/MÊS	552,93	192	12	1.273.950,72	24,99	577,92	192	12	1.331.527,68	
12.055.00004.00	GERENCIAMENTO DA DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO	AP/MÊS	139,82	6	12	10.067,04	6,32	146,14	6	12	10.922,08	
C4. CONEXÃO INTERNET - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS						1.683.252,00					1.759.332,00	
12.030.00001.00	CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS	Mbps/MÊS	1.402,71	100	12	1.683.252,00	63,40	1.466,11	100	12	1.759.332,00	
C5. GERENCIAMENTO DE COMUNICAÇÃO DE VOZ (VoIP)						448.668,00					467.992,80	
12.066.00018.00	GERENCIAMENTO DE RAMAIS (a partir de 501 ramais)	RAMAL/MÊS	44,73	660	12	354.261,60	2,02	46,75	660	12	370.260,00	
12.066.00002.00	TRÁFEGO LOCAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	0,03	39.600	12	14.256,00	0,00	0,03	39.600	12	14.256,00	
12.066.00003.00	TRÁFEGO LONGA DISTÂNCIA INTERESTADUAL (FIXO/FIXO)	MINUTO/MÊS	0,08	330	12	316,80	0,00	0,08	330	12	316,80	
12.066.00005.00	TRÁFEGO VCI1	MINUTO/MÊS	0,48	13.200	12	76.032,00	0,02	0,50	13.200	12	79.200,00	
12.066.00006.00	TRÁFEGO VCI2	MINUTO/MÊS	0,48	330	12	1.900,80	0,02	0,50	330	12	1.980,00	
12.066.00007.00	TRÁFEGO VCI3	MINUTO/MÊS	0,48	330	12	1.900,80	0,02	0,50	330	12	1.980,00	
C6.SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS - SD-WAN						1.950.442,20					2.038.600,20	
12.074.00007.00	EQUIPAMENTO CPE-SD-WAN TIPO 3 (PARA LOCALS ATÉ 250 USUÁRIOS E THROUGHPUT DE 500MBPS SIMULTÂNEOS NOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA)	EQUIPAMENTO/MÊS	2.320,56	35	12	974.635,20	104,89	2.425,45	35	12	1.018.689,00	
12.074.00013.00	LINK DE CONECTIVIDADE SIMÉTRICO 20MBPS (LCS) COM CPE	LINK/MÊS	310,83	35	12	130.548,60	14,06	324,88	35	12	136.449,60	
12.074.00016.00	LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 100MBPS (LIB) COM CPE MODEM	LINK/MÊS	1.006,26	70	12	845.258,40	45,48	1.051,74	70	12	883.461,60	
6.4 DATA CENTER						2.095.114,20					2.189.836,80	
E - DATA CENTER						2.095.114,20					2.189.836,80	
E1.1 HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO						364.701,72					381.186,48	
14.049.00047.00	HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - GERENCIADA - LINUX/SERVIDOR/MÊS		2.365,22	3	12	85.147,92	106,91	2.472,13	3	12	88.996,68	
14.049.00049.00	HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA - LINUX/SERVIDOR/MÊS		4.659,23	5	12	279.553,80	210,60	4.869,83	5	12	292.189,80	
E1.2 PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS						382.599,72					399.893,28	
14.046.00003.00	PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MYSQL - PERFIL A - Base de dados até 10GB	PLATAFORMA/MÊS	31.883,31	1	12	382.599,72	1.441,13	33.324,44	1	12	399.893,28	
E1.1 ARMAZENAMENTO DE DADOS						94.696,80					99.001,20	
14.024.00006.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS	GB/MÊS	7,48	30	12	2.692,80	0,34	7,82	30	12	2.815,20	
14.024.00006.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS	GB/MÊS	7,48	825	12	74.052,00	0,34	7,82	825	12	77.418,00	
14.024.00006.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS	GB/MÊS	7,48	200	12	17.960,00	0,34	7,82	200	12	18.768,00	
E5.2 MONITORAMENTO DE SISTEMAS (SERVIÇOS E APLICAÇÕES WEB)						34.039,68					35.578,32	
14.067.00001.00	MONITORAMENTO DE SISTEMA	SISTEMA/MÊS	1.418,32	2	12	34.039,68	64,11	1.482,43	2	12	35.578,32	
E5.3 DASHBOARDS DE MONITORAMENTO						943.870,20					986.533,80	
14.067.00002.00	DASHBOARDS DE MONITORAMENTO - STANDARD	DASHBOARD S/MÊS	2.247,31	35	12	943.870,20	101,58	2.348,89	35	12	966.533,80	
E4.3. CENTRAL DE SERVIÇOS						147.055,68					153.702,60	
14.026.00003.00	CENTRAL DE SERVIÇOS (LOTE DE 100 CHAMADOS) - Atendimento 16 x 5	LOTE DE CHAMADO / MÊS	12.254,64	1	12	147.055,68	553,91	12.808,55	1	12	153.702,60	
E4.8. CONSULTORIA TÉCNICA						128.150,40					133.941,12	
14.051.00025.00	CONSULTORIA TÉCNICA - ANÁLISE TÉCNICA	HORA/HOMEM	236,81	40	12	113.668,80	10,70	247,51	40	12	118.804,80	
14.051.00029.00	IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE DATA CENTER	HORA/HOMEM	150,85	8	12	14.481,60	6,82	157,67	8	12	15.136,32	
6.5 PRODUTOS CUSTOMIZADOS POR ORGÃO						868.896,00					908.179,20	
H - PRODUTOS CUSTOMIZADOS POR ORGÃO						868.896,00					908.179,20	
15.051.00002.00	CONSULTORIA TÉCNICA - ATIVIDADES TÉCNICAS DE APOIO E CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	HORA/HOMEM	150,85	5760	12	868.896,00	6,82	157,67	5760	12	908.179,20	
TOTAL						12.921.480,78					13.504.574,30	



Bruno Italo Lopes Dos Santos De Souza
Gerente

Em 11/03/2026, às 19:02.



Silvio Lima
Chefe de Gabinete

Em 11/03/2026, às 19:12.



Tiago Miguel da Silva Luz
Diretor(a)

Em 11/03/2026, às 19:44.



Thiago Henrique Scarabello Birocchi
Diretor(a)

Em 11/03/2026, às 21:00.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>,
informando o código verificador **152594365** e o código CRC **D254C6DE**.

Referência: Processo nº 6023.2023/0002371-6

SEI nº 152594365